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Lokal räddningshjälp ökar trygghet 
vid akut och livshotande sjukdom 
 
Utbildningen av skånsk räddningspersonal inom I väntan på ambulans och 
Sjukvårdslarm påbörjades 2006 och har visat goda resultat direkt. Av de cirka 1 000 
insatser som hittills gjorts bedöms 10-15 stycken ha haft livsavgörande betydelse, och ett 
100-tal ha varit av stort värde för den som behövt hjälp. 
 
Vid allvarlig och livshotande akut sjukdom som t.ex. hjärtstopp och trauma (allvarlig olycka 
med risk för påverkan av livsviktiga funktioner) har de första minuterna mycket stor 
medicinsk betydelse.  
 
I de båda samarbetena I väntan på ambulans och Sjukvårdslarm har Region Skåne 
tillsammans med Kommunförbundet Skåne utbildat mer än 1000 personer inom 
Räddningstjänsten. Därmed kan personerna ge snabb och säker hjälp till medborgarna i Skåne 
i samband med händelser som kräver akut sjukvård innan ambulans anländer till platsen. 
Räddningstjänsten har en central plats i samhällsorganisationen samt god lokal kännedom och 
lämpar sig därför väl för denna typ av insatser. 
 
Utbildningen och resultaten av verksamheten så här långt presenterades vid en pressträff i 
Lund den 30 oktober. 
 
- Syftet är att öka tryggheten för medborgaren i samband med extremt akuta situationer. Den 
utbildade räddningspersonalen kan förbereda och underlätta ambulansteamets ankomst och i 
vissa fall påbörja de livräddande aktiviteterna. De är ett värdefullt komplement till 
ambulanssjukvården, och dessutom bedöms insatserna vara kostnadseffektiva, säger Roger 
Rüdén, överläkare i Region Skånes ambulansorganisation KAMBER-Skåne och medicinskt 
ansvarig för utbildningarna. Han fortsätter: 
 
- Vi har exempel där insatser har påbörjats redan efter tre-fyra minuter, och därmed har det 
sannolikt bidragit till att personens liv kunnat räddas. Hittills bedömer vi att våra insaster 
bidragit till att 10-15 personer i svåra akuta tillstånd har kunnat räddas kvar i livet. 
 



I väntan på ambulans innebär förberedande hjälp innan ambulanspersonalen anlänt till 
platsen. Den utbildade personen bistår då t.ex. med vägvisning för ambulans, information till  
andra personer på platsen och enklare första hjälpen-åtgärder. 
 
Sjukvårdslarm innebär att det finns behov av en sjukvårdsinsats, och kraven är därför högre. 
Personal med denna utbildning kan efter kunskapskontroll utförd av läkare få utföra 
livräddande sjukvårdsinsatser. Exempel är defibrillering och användning av syrgas. 
 
Utbildningen av Räddningstjänstens personal startade hösten 2006 av Region Skånes 
ambulansorganisation KAMBER-Skåne, och har därefter successivt fortsatt. Idag är 
täckningen i Skåne mycket god och därmed unik för Sverige. Samtliga skånska kommuner 
utom Hörby och Staffanstorp är anslutna till samarbetet.  
 
- Sjukvårdslarm är inte bara ytterligare en chans för oss att rädda liv utan även ett ypperligt 
tillfälle att samarbeta med andra myndigheter, anser Linus Ericsson operativchef 
Räddningstjänsten Syd. 
 
Sedan starten 2006 har mer än 700 insatser gjorts inom ramen för I väntan på ambulans och 
Sjukvårdslarm. I genomsnitt görs nu ca 50-60 insatser varje månad. En kvalitetsuppföljning 
ska säkerställa att insatserna är adekvata och håller hög standard. Några allvarliga avvikelser 
har ännu inte inträffat.  
 
Mer information 
Roger Rüdén, överläkare i Region Skånes ambulansorganisation KAMBER-Skåne,  
0703-69 73 38 
 
Linus Ericsson, operativ chef, Räddningstjänsten Syd, 046-540 47 30 


